
Uaiimidad Nacional de Ria Citaría
Facultad de Cicadas Exactas, Físico-Químicas y Naturales "2fffX-Aao fotemaciooaf de ía Química'

VISTO la necesidad de efectuar una actualización de los
Servicios a Terceros ofrecidos por el Decanato y los distintos Departamentos
de la Facultad de Ciencias Exactas Físico-Químicas y Naturales; y

CONSIDERANDO:

Que la dinámica en las demandas extemas de Servicios a
Terceros torna conveniente una actualización periódica en la oferta de los
mismos, introduciendo las modificaciones necesarias para su adecuación al
contexto socio-económico actual en el que se encuentra inserta nuestra
Universidad.

Que las presentaciones de las propuestas de Servicios a Terceros
cuentan con el aval de los respectivos Consejos Departamentales.

Que los servicios propuestos se encuadran en los Planes de
Protección de Laboratorios presentados oportunamente por los docentes
responsables.

Que el ingreso, administración y ejecución de los fondos
generados por estos servicios, se regirá por las normativas específicas
vigentes en la institución, Resolución del Consejo Superior N° 117/04.

Que se cuenta con el despacho de la Comisión de Investigación,
Posgrado y Transferencia.

Por ello y en uso de las atribuciones conferidas por el Artículo 32 del
Estatuto de la Universidad Nacional de Río Cuarto.

EL CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS,

FÍSICO-QUÍMICAS y NATURALES

R E S U E L V E :

ARTICULO 1.- Dejar sin efecto las Resoluciones de Consejo Directivo Nos

261/10, 36/11 y 164/2011, por las que se aprueban los Servicios a Terceros
ofrecidos por el Decanato y los distintos Departamentos de la Facultad de
Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales, ello a partir del día de la fecha.

ARTICULO 2.- Aprobar los Servicios a Terceros ofrecidos por el Decanato y los
Departamentos de Biología Molecular, Ciencias Naturales, Computación,
Geología, Matemática, Microbiología e Inmunología, y Química de la Facultad
de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales, según se detalla en ANEXO
de la presente.



Universidad Nacional de RÍO Otarlo
Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Natttntlcs "2011-Año Internacional de h Química'

ARTICULO 3.- Establecer que los Servicios a Terceros aprobados por el
Consejo Directivo constituyen la oferta de la Facultad, y que el reconocimiento
de la prestación de dichos servicios a los docentes Responsables y
colaboradores, será certificada anualmente por Resolución para aquellos
servicios que se efecíivicen.

ARTÍCULO 4.- Elevar al Consejo Superior para su ratificación.

ARTICULO 5.- Regístrese, comuniqúese. Tomen conocimiento las Áreas de
competencia. Cumplido, archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA
FACULTAD, A LOS VEINTE DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS
MIL ONCE.

RESOLUCIÓN N°:

TANA

Pecana Fac. Cs. Exactas Fco-Qcas, y Nal



Universidad Nacional de Río Citaría
Fxcultztdde Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales "2011-Año Internacional de h Química"

ANEXO

NÓMINA DE SERVICIOS A TERCEROS QUE SE PRESTAN EN LA FACULTAD DE
CIENCIAS EXACTAS, FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES

AÑO 2011

• Decanato (01)-

• Código del Servicio: SRV-ATP-AQQ1
Denominación del servicio: Diseño y desarrollo de sitios Web académicos.
Destinatarios: Reparticiones e instituciones públicas educativas y de investigación.
Responsable: Secretaría Técnica de la Facultad.

• Departamento de Biología Molecular (50)

-Código del Servicio: SRV-ALB-A050
Denominación del servicio: Detección de Trypanosoma cruzi en Jriatoma infestans.
Destinatarios: Este servicio se brinda a la comunidad en general.
Responsable: Dra. Mirta García.

-Código del Servicio: SRV-ALB-A150
Denominación del servicio: Análisis de cepas Rizosféricas; capacidad de promoción del
crecimiento vegetal y biocontrol.
Destinatarios Este servicio se brinda a particulares, empresas y entidades oficiales.
Responsable: Dra. Susana Rosas y Dra. Marisa Rovera.

-Código del Servicio: SRV-ALB-A250
Denominación del servicio: Detección de Anticuerpos Anti VIH
Destinatarios: Laboratorios del sector público y privado.
Responsable: Dra. Adriana Fernández.

-Código del Servicio: SRV-VBU-A050
Denominación del servicio: Mantenimiento, cuidado y venía de animales de laboratorio.
Destinatarios: Áreas y grupos de investigación de la Universidad, y de instituciones públicas
y privadas.
Responsable: MSc. Mabel Bertuzzi.

-Código del Servicio: SRV-ALB-A350
Denominación det servicio: Análisis de parámetros fisiológicos de estrés para sistemas de
producción animal.
Destinatarios: Productores privados y médicos veterinarios.
Responsable: MSc. Guillermo Ashworth y MSc. Marta Bianco.

• Departamento de Ciencias Naturales (51)

-Código del Servicio: SRV-ALB-A151
Denominación del servicio: Determinación de la viabilidad de inoculantes comerciales
Destinatarios: Este servicio se brinda a particulares, empresas y entidades oficiales.
Responsable: Dra. Adriana Fabra.

• Código del Servicio: SRV-ALB-A251
Denominación del servicio: Determinación de lípidos totales en material biológico.



[Ittiitrsidad Nacional de RÍO Otario
Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales "2011-Año latcraacionaí de fa Química"

Destinatarios: Este servicio se brinda a particulares, empresas y entidades oficiales.
Responsable: Dra. Adriana Fabra.

-Código del Servicio: SRV-ALB-A351
Denominación del servicio: Determinación de ácidos nucleicos (ADN y ARN) en material
biológico.
Destinatarios: Este servicio se brinda a particulares, empresas y entidades oficiales.
Responsable: Dra. Adriana Fabra.

-Código del Servicio: SRV-ALB-A451
Denominación del servicio: Determinación de proteínas totales en material biológico.
Destinatarios: Este servicio se brinda a particulares, empresas y entidades oficiales.
Responsable: Dra. Adriana Fabra.

-Código del Servicio: SRV-ALB-A551
Denominación del servicio: Determinación de glúcidos totales en material biológico.
Destinatarios: Este servicio se brinda a particulares, empresas y entidades oficiales.
Responsable: Dra. Adriana Fabra.

-Código del Servicio: SRV-ALB-A651
Denominación del servicio: Determinación de aminoácidos libres en material biológico.
Destinatarios: Este servicio se brinda a particulares, empresas y entidades oficiales.
Responsable: Dra. Adriana Fabra.

-Código del Servicio: SRV-ALB-A851
Denominación del servicio: Identificación de insectos de interés sanitario
Destinatarios: Este servicio se brinda a la comunidad en general.
Responsable: Dra Delia Aiassa.

-Código del Servicio: SRV-ALB-A951
Denominación dei servicio: Visitas Guiadas a la Reserva del Bosque Autóctono "El Espinal"
Destinatarios: Este servicio se brinda a la comunidad en general.
Responsable: Dra. Antonia Oggero y Mg. Evangelina Natale

Código del Servicio: SRV-ALB-B651
Denominación del servicio: Identificación de vertebrados venenosos y no venenosos.
Pautas para su manejo: normas para prevenir accidentes.
Destinatarios: Este servicio se brinda a la comunidad en general.
Responsable: Lie. Ricardo Marión y Prof. Liliana Aún.

-Código del Servicio: SRV-ALB-B751
Denominación del servicio: Determinación de daño genético en personas expuestas a
agentes químicos y/o físico ambientales (ensayos de aberraciones cromosómicas,
micronúcleos, cometa)
Destinatarios: Este servicio se brinda a la comunidad en general, particulares y organismos
públicos y privados
Responsable: Dra Delia Aiassa.

-Código del Servicio: SRV-ALB-B851
Denominación del servicio: Evaluación ecotoxicológicas (ensayo de micronúcleos)
Destinatarios: Este servicio se brinda a la comunidad en general, particulares y organismos
públicos y privados



{Jniívrsidad Nacional de Rio diario
Facilitad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales lt2Qíl—Año Internacionalde la Quíntiot'

Responsable: Dra Delia Aiassa.

-Código del Servicio: SRV-ALB-C251
Denominación del servicio: Identificación de ejemplares botánicos (plantas vasculares)
Destinatarios: Este servicio se brinda a la comunidad en general.
Responsable: Dra. Antonia Oggero - Lie. Marcelo Arana

-Código del Servicio: SRV-ALB-C651
Denominación def servicio: Evaluación de la efectividad simbiótica de cepas de rizobios para
su uso como inoculantes en cultivos de leguminosas
Destinatarios: Laboratorios de inoculantes, empresas y productores agropecuarios en
general.
Responsable: Dra. Stella Castro

-Código del Servicio: SRV-ALB-C851
Denominación del servicio: Identificación de restos vegetales en diferentes sustratos (con
observación directa)
Destinatarios: particulares, empresas y entidades oficiales.
Responsable: Dra. Herminda Reinóse y Dra. María del Carmen Tordable

-Código del Servicio: SRV-ALB-C951
Denominación def servicio: Identificación de restos vegetales en diferentes sustratos o
caracterización de tejidos vegetales en materiales blandos, que requieran procesamiento
previo a su observación.
Destinatarios: particulares, empresas y entidades oficiales.
Responsable: Dra. Herminda Reinoso y Dra. María del Carmen Tordable

-Código del Servicio: SRV-ALB-D051
Denominación del servicio Caracterización de tejidos vegetales en materiales duros.
Destinatarios: particulares, empresas y entidades oficiales.
Responsable: Dra. Herminda Reinoso y Dra. María del Carmen Tordable

-Código del Servicio: SRV-ALB-D151
Denominación del servicio: Identificación histoquímica de tejido vegetal de almidón,
polisacáridos totales y celulosa.
Destinatarios: particulares, empresas y entidades oficiales.
Responsable: Dra. Herminda Reinoso y Dra. María del Carmen Tordable

-Código del Servicio: SRV-ALB-D251
Denominación del servicio: Identificación histoquímica con fluorescencia en tejido vegetal de
lignina, suberina y celulosa.
Destinatarios: particulares, empresas y entidades oficiales.
Responsable: Dra. Herminda Reinoso y Dra. María del Carmen Tordable

-Código def Servicio: SRV-ALB-D351
Denominación del servicio: Documentación por imagen digital de la muestra vegetal
Destinatarios: particulares, empresas y entidades oficiales.
Responsable: Dra. Herminda Reinoso y Dra. María del Carmen Tordable



Uaii trsidad Nacional de Rio Otarlo
Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales "2011-Ajao Internacional de la Química"

-Código de! Servicio: SRV-ALB-D451
Denominación del servicio: Determinación de frtohormonas en tejidos vegetales y suelos
Destinatarios: Sector científico-tecnológico público y privado
Responsable: Dr. Alemano Sergio y Dra. Abdala Guillermina

-Código del Servicio: SRV-ALB-D551
Denominación del servicio: Calidad de agua: análisis algales cuali-cuantitativos
Destinatarios: Este servicio se brinda a la comunidad en general (Río Cuarto y zona de
influencia)
Responsable: Dra. Elena Noemí Gari, MSc. María Elisa Luque

-Código del Servicio: SRV-ALB-D651
Denominación del servicio: Diagnostico genético de laboratorio
Destinatarios: Organizaciones de salud de carácter publico como hospitales, maternidad,
centros de atención primaría de la salud, dispensarios
Responsable: Dra. Delta Aiassa.

-Código del Servicio: SRV-ALB-C751
Denominación del servicio: Caracterización bioquímica y genética de rizobacterias
promotoras de crecimiento vegetal (PGPR)
Destinatarios:
Responsable: Dr. Edgardo Jofre y Dra. Sonia Físcher.

-Código del Servicio: SRV-ALB-B351
Denominación del servicio: Determinación de gfífosato (sal de isopropillamino de n-
fosfonometilgficina) como contaminante en muestras de granos para consumo humano o
animal y en tejidos vegetales.
Destinatarios: Grupos de investigación de otras dependencias de estado nacional o
provincial. Empresas productoras de agroinsumos. Semilleras. Empresas relacionadas a fa
producción de bioformulaciones microbianas para su uso en agricultura. Productores
agrícolas.
Responsable: Dra. Virginia Luna y Mgs. Osear Masciarelli

-Código del Servicio: SRV-ALB-B451
Denominación del servicio: Determinación de fíthormonas en muestras de tejido vegetales,
suelos y cultivos y formulaciones bacterianas
Destinatarios: Grupos de investigación de otras dependencias de estado nacional o
provincial. Empresas productoras de agroinsumos. Semilleras. Empresas relacionadas a la
producción de bioformulaciones microbianas para su uso en agricultura. Productores
agrícolas.
Responsable: Dra. Virginia Luna y Mgs. Osear Masciarelli

-Código del Servicio: SRV-ALB-D651
Denominación del servicio: Determinación de la calidad y aptitud microbiología de
formulaciones comerciales a base de microorganismos promotores del crecimiento vegetal y
bacterias fijadoras de nitrógeno para gramíneas y leguminosas
Destinatarios: Empresas relacionadas a la producción de bio-formulaciones microbianas
(inoculantes) para uso en agricultura. Empresas relacionadas a la producción de
bioformulaciones microbianas para su uso en agricultura. Productores agrícolas
Responsable: Dr. Fabricio Cassan



Uairtrsida/í Nacional de Rio Otario
Facultad de Cicadas Exactas, Físico-Químicas y Natuiales "2011-Año Internacional de la Química"

-Código del Servicio: SRV-ALB-D751
Denominación del servicio: Recuento bacteriano de microorganismos de uso agrícola y
determinación de su pureza en medios selectivos y diferenciales (ufc/m¡) en muestras de
semillas, suelo, inoculantes y tejidos vegetales.
Destinatarios: Empresas relacionadas a la producción de bio-formulaciones microbianas
(inoculantes) para uso en agricultura. Empresas relacionadas a la producción de
bioformulaciones microbianas para su uso en agricultura. Productores agrícolas
Responsable: Dr. Fabrício Cassan

-Código del Servicio: SRV-ALB-D851
Denominación del servicio: Determinación de fttohormonas [AAIA, GA3, Z, ABA] en
productos químicos, biológicos y microbiológicos destinados a agricultura.
Destinatarios: Empresas relacionadas a la producción de bio-formulaciones microbianas
(inoculantes) para uso en agricultura. Empresas relacionadas a la producción de
bioformulaciones microbianas para su uso en agricultura. Productores agrícolas. Otros
afínes.
Responsable: Dr. Fabrício Cassan

-Código del Servicio: SRV-ALB-D951
Denominación del servicio: Determinación de etileno (E) en muestras de plantas suelos y
cultivos bacterianos como producto de la reducción del acetileno (FBN).
Destinatarios: Empresas relacionadas a la producción de bio-formufaciones microbianas
(inoculantes) para uso en agricultura. Empresas relacionadas a la producción de
bioformulaciones microbianas para su uso en agricultura. Productores agrícolas. Otros
afínes.
Responsable: Dr. Fabrício Cassan

• Departamento de Geología (52)

-Código del Servicio: SRV-ALB-A052
Denominación def servicio: Clasificación de suelos de acuerdo a SUCS (Sistema Unificado

de Clasificación de Suelos) y AASHTO.
Destinatarios: Este servicio se brinda a particulares, empresas y entidades oficiales.
Responsable: Mgs, Daniel Origlia

-Código del Servicio: SRV-ALB-A152
Denominación del servicio: Determinación de peso específico rea! (Gs) o aparente.
Destinatarios: Este servicio se brinda a particulares, empresas y entidades oficiales.
Responsable: Mgs. Daniel Origlia

-Código del Servicio: SRV-ALB-A252
Denominación def servicio: Ensayo de compactación PROCTOR.
Destinatarios: Este servicio se brinda a particulares, empresas y entidades oficiales.
Responsable: Mgs. Daniel Origlia



UttKtrsidad Nacional dt Rio diario
Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales "2011-Año Internacional de la Química'

-Código del Sen/icio: SRV-ALB-A352
Denominación del sen/icio: Determinaciones granulométricas y mineralógicas de sedimentos
sueltos.
Destinatarios: Este servicio se brinda a particulares, empresas y entidades oficiales.
Responsable: Esp. Mónica Villegas

-Código del Servicio: SRV-ALB-A452
Denominación del servicio: Análisis físico - químico e interpretaciones geoquímica de aguas
superficiales y subterráneas.
Destinatarios: Este servicio se brinda a la comunidad en general.
Responsable: Dra. Mónica Blarasín y Dra. Adriana Cabrera.

-Código del Servicio: SRV-ALB-A552
Denominación del servicio: Ensayo de comprensión confinada-consolidación
Destinatarios: Particulares y Empresas de Construcciones.
Responsable: Mgs. Daniel Origlia.

-Código del Servicio: SRV-ALB-A652
Denominación del servicio: Ensayo de comprensión triaxial.
Destinatarios: Particulares y Empresas de Construcciones.
Responsable: Mgs. Daniel Origlia.

-Código del Servicio: SRV-ATP-AQ52
Denominación del servicio: Evaluación y Resolución de problemas relacionados a Aguas
subterráneas y superficiales.
Destinatarios: Este servicio se brinda a Cooperativas, Municipalidades, Organismos Públicos
y Privados.
Responsable: Dra. Susana Degiovanni, Dra. Mónica Blarasin y Dra. Adriana Cabrera.

-Código dei Servicio: SRV-ATP-A152
Denominación del servicio: Relevamiento planimétrico de campo
Destinatarios: Este servicio se brinda a Instituciones Públicas y Privadas o agentes
particulares que puedan hacer uso de la información.
Responsable: Dr. Osvaldo Campanella

-Código del Servicio: SRV-ATP-A252
Denominación del servicio: Digitalización de información espacial
Destinatarios: Este servicio se brinda a Instituciones Públicas y Privadas o agentes
particulares que puedan hacer uso de la información espacial.
Responsable: Dr. Osvaldo Campanella

-Código del Servicio: SRV-ATP-A352
Denominación del servicio: Georeferenciación de información espacial
Destinatarios: Este servicio se brinda a Instituciones Públicas y Privadas o agentes
particulares que puedan hacer uso de la información espacial.
Responsable: Dr. Osvaldo Campanella

-Código del Servicio: SRV-ATP-A452
Denominación del servicio: Manipulación de imágenes satelitales
Destinatarios: Este servicio se brinda a Instituciones Públicas y Privadas o agentes
particulares que puedan hacer uso de la información espacial.
Responsable: Dr. Osvaldo Campanella



( ' ntivrfidad \adattal de Rio (¡tarta
Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas v Naturales "201t-Año Internacional de la Química"

-Código del Servicio: SRV-ATP-A652
Denominación del servicio: Confección y/o descripción de secciones delgadas de materiales
rocosos.
Destinatarios: Este servicio se brinda a particulares, empresas y entidades oficiales.
Responsable: Esp. Alejandro Demichelis y Dr. Juan Otamendi

-Código del Servicio: SRV-VBU-A052
Denominación del servicio: "Base de Datos Geotécnica de la ciudad de Río Cuarto -
Publicación en Disco Compacto ISBN 950-665-299-6"
Destinatarios: Este servicio se brinda a Instituciones Públicas y Privadas o agentes
particulares.
Responsable: Dr. Osvaldo Campanella.

• Departamento de Matemática (53)

-Código del Servicio: SRV-ATP-A053
Denominación del servicio: Asesoramiento estadístico.
Destinatarios: Este servicio se brinda a particulares, empresas y entidades oficiales.
Responsable: Mg. María Inés Rodríguez, Mg. Susana Perrero y Mg. Elsa Moschetíi

-Código del Servicio: SRV-ATP-A153
Denominación del servicio: Análisis de datos
Destinatarios: Este servicio se brinda a particulares, empresas y entidades oficiales.
Responsable: Mg. María Inés Rodríguez, Mg. Susana Perrero y Mg. Elsa Moschetíi

-Código del Servicio: SRV-ATP-A253
Denominación del servicio: Diseño de ensayos
Destinatarios: Este servicio se brinda a particulares, empresas y entidades oficiales.
Responsable: Mg. María Inés Rodríguez, Mg. Susana Perrero y Mg. Elsa Moschetti

* Departamento de Microbiología e Inmunología (55)

-Código del Servicio: SRV-ALB-A055
Denominación del servicio: Pruebas diagnósticas para evaluación de la inmunidad humoral y
celular.
Destinatarios: Este servicio se brinda a la comunidad en general.
Responsable: Dra. Ana María Maldonado.

-Código del Servicio: SRV-ALB-A455
Denominación del servicio: Diagnóstico microbiológico de enfermedades de transmisión
sexual {ETS) en la población femenina: exudado vaginal.
Destinatarios: Este servicio se brinda a la comunidad en general.
Responsable: Dra. Lucila Barberis y Dra. Marisa Rovera.

-Código del Servicio: SRV-ALB-A555
Denominación del servicio: Diagnóstico microbiológico de enfermedades de transmisión
sexual (ETS) en la población femenina: diagnóstico de micoplasmas urogenitales.
Destinatarios: Este servicio se brinda a la comunidad en general.
Responsable: Dra. Lucila Barberis y Dra. Marisa Rovera.



Uniímiiiad Nacional de Rio Criaría
Facultad de Cicadas Exactas, Físico-Químicas y Natuxales "ZOtí—Año Internacional de la Química'

-Código del Servicio: SRV-ALB-A655
Denominación del servicio: Diagnóstico microbiología) de enfermedades de transmisión
sexual (ETS) en la población femenina: diagnóstico de Chfamydia trachomatis.
Destinatarios: Este servicio se brinda a la comunidad en general.
Responsable: Dra. Lucila Barberis y Dra. Marisa Rovera.

-Código del Servicio: SRV-ALB-A755
Denominación del servicio: Determinación y cuantificación e identificación de hongos
contaminantes de alimentos, provisión de cepas fúngicas.
Destinatarios: Este servicio se brinda a empresas, productores, acopiadores, procesadoras
de alimentos y organismos públicos.
Responsable: Dra. Sofía Chulze, Dra. Adriana Torres y Dra. Ana Dalcero.

-Código del Servicio: SRV-ALB-A855
Denominación del servicio: Detección y cuantificación de aflatoxinas y zearalenona en
cereales, oleaginosas y subproductos.
Destinatarios: Este servicio se brinda a empresas, productores, acopiadores, procesadoras
de alimentos y organismos públicos.
Responsable: Dra, Sofía Chulze, Dra. Adriana Torres y Dra. Ana Dalcero

-Código del Servicio: SRV-ALB-A955
Denominación del servicio: Detección y cuantificación de tricocenos y fumonisimas,
ocratoxina A en cereales, oleaginosas y subproductos.
Destinatarios: Este servicio se brinda a empresas, productores, acopiadores, procesadores
de alimentos y organismos públicos.
Responsable: Dra. Sofía Chulze, Dra. Adriana Torres y Dra. Ana Dalcero.

-Código del Servicio: SRV-ALB-B155
Denominación del servicio: Análisis microbiológico de agua.
Destinatarios: Este servicio se brinda a la comunidad en general.
Responsable: Dra. Cecilia Frigerio.

-Código del Servicio: SRV-ALB-B255
Denominación del servicio: Análisis microbiológico de alimentos.
Destinatarios: Este servicio se brinda a la comunidad en general.
Responsable: Dra. Cecilia Frigerio.

-Código del Servicio: SRV-ALB-B355
Denominación del servicio: Análisis serológicos para detección de enfermedades de Chagas
en humanos o en perros
Destinatarios: Población en general
Responsable: Dra. Elizabeth Witowski y Dra. Noerni Rodríguez

-Código del Servicio: SRV-ALB-B955
Denominación del servicio: Asesoramiento y asistencia Técnica en Aspectos Microbiológicos
de Alimentos.
Destinatarios: Elaboradores de Productos alimenticios.
Responsable: Dra. Cecilia Frigerio y Dra. Susana Bettera.



Universidad Nacional de Rio Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales "2OÍÍ-ASo Internacional de la Química'

-Código del Servicio: SRV-ALB-C055
Denominación del servicio: Análisis microbiológico de productos biomédicos y control de
ambiente.
Destinatarios: Empresas dedicadas a la producción de elementos biomédicos.
Responsable: Dra. Susana Bettera y Dra. Cecilia Frigerio.

-Código del Servicio: SRV-ALB-C155
Denominación del servicio: Análisis microbiológico de medicamentos, productos
farmacéuticos y cosméticos
Destinatarios: Empresas dedicadas a la producción de medicamentos y cosméticos
Responsable: Dra. Susana Bettera y Dra. Cecilia Frigerio.

-Código del Servicio: SRV-ALB-B855
Denominación del servicio: Determinación de capacidad citotóxica de sustancias químicas
sobre cultivos celulares
Destinatarios: Profesionales y empresas de la industria farmacológica, alimenticia y
cosmetológica.
Responsable: Dra. Lilianan Sabini y Dra. Silvia Zanon

-Código dei Servicio: SRV-ALB-C255
Denominación del servicio: Determinación de la capacidad de disminuir los niveles de
micotoxinas por sustancias biológicas o de origen biológico.
Destinatarios: Empresas agrícola-ganaderas.
Responsable: Dra. Ana Da/cero y Dra. Lilia Cavaglieri.

• Departamento de Computación (56)

-Código del Servicio: SRV-ATP-A056
Denominación del servicio: Consultaría y desarrollo de soluciones en informática y
computación.
Destinatarios: Este servicio se brinda a particulares, empresas y entidades oficiales.
Responsables: Mg. Marcelo Arroyo y Prof. Jorge Aguirre.

-Código def Servicio: SRV-ATP-A156
Denominación del servicio: Asesoramiento en Modelado Matemático y Compuíacional para
Investigaciones Medicas Psiquiátricas
Destinatarios: Instituciones de investigaciones médicas psiquiátricas.
Responsables: Prof. Adriana Zapico

- Código def Servicio: SRV-ATP-A256
Denominación del servicio: Consultaría y Desarrollo de Soluciones Informáticas basadas en
Software Libre
Destinatarios: Empresas e Instituciones públicas y privadas.
Responsables: Dr. Nazareno Aguirre y Mg. Marcelo Arroyo.

-Código del Servicio: SRV-ATP-A356
Denominación del servicio: Validación y Verificación de Sistemas de Software Críticos
Destinatarios: Empresas e Instituciones públicas y privadas.
Responsables: Dr. Nazareno Aguirre y Prof. Pablo Castro



Universidad Nacional de Rio Otaría
Facultad da desdas Exactas, Físico-Químicas y Naturales "20íí—Año Internacional de la Química*

-Código del Servicio: SRV-ATP-A456
Denominación del servicio: Capacitación en Herramientas de Software Libre
Destinatarios: Empresas e Instituciones públicas y privadas.
Responsables: Dr. Nazareno Aguirre y Mg. Marcelo Arroyo.

• Departamento de Química (58)

-Código del Servicio: SRV-ALB-A158
Denominación del servicio: Análisis físico - químicos de alimentos.
Destinatarios: Este servicio se brinda en el ámbito privado y público.
Responsable: Dra. Marcela Moressi, Dra. Fabiana D'Eramoy Dr. Juan M. Marioli.

-Código det Servicio: SRV-ALB-A358
Denominación del servicio: Identificación de plásticos por espectroscopia infrarroja.
Destinatarios: Este servicio se brinda en el ámbito privado y público.
Responsable: Dr. Cesar Barbero y Dra. María Cristina Miras.

-Código del Servicio: SRV-ALB-A458
Denominación del servicio: Cuantrficación de plastificantes en materiales plásticos.
Destinatarios: Este servicio se brinda en el ámbito privado y público.
Responsable: Dr. Cesar Barbero y Dra. María Cristina Miras.

-Código del Servicio: SRV-ALB-A658
Denominación del servicio: Ensayo de fatiga térmica en membranas plásticas según ASTM
2040
Destinatarios: Este servicio se brinda en el ámbito privado y público.
Responsable: Dr. César Barbero y Dra. María Cristina Miras.

-Código del Servicio: SRV-ALB-A758
Denominación del servicio: Cuantificación de carga en materiales plásticos.
Destinatarios: Este servicio se brinda en el ámbito privado y público.
Responsable: Dr. Cesar Barbero y Dra. María Cristina Miras.

-Código del Servicio: SRV-ALB-A858
Denominación del servicio: Determinación de la temperatura de ablandamiento en plásticos.
Destinatarios: Este servicio se brinda en el ámbito privado y público.
Responsable: Dr. Cesar Barbero y Dra. María Cristina Miras.

-Código del Servicio: SRV-ALB-A958
Denominación del servicio: Determinación de pureza en sólidos orgánicos por métodos
calorimétricos.
Destinatarios: Este servicio se brinda en el ámbito privado y público.
Responsable: Dr. César Barbero y Dra. María Cristina Miras.

-Código del Servicio: SRV-ALB-B158
Denominación del servicio: Determinación de componente principal en pinturas.
Destinatarios: Este servicio se brinda en el ámbito privado y público.
Responsable: Dr. César Barbero y Dra. María Cristina Miras.



Uaitvrtitiad Nacionaide Rio Caarío
Facultad de Cicadas Exactas, Físico-Químicas y Natmxlcs "2911—Año Internacional de la Química'

-Código del Servicio: SRV-ALB-B358
Denominación del servicio: Identificación de muestras orgánicas por espectroscopia
infrarroja y ensayos químicos.
Destinatarios: Este servicio se brinda en el ámbito privado y público.
Responsable: Dr. César Barbero y Dra. María Cristina Miras.

-Código del Sen/icio: SRV-ALB-B558
Denominación def servicio: Formulación de productos de interés agroquímico
Destinatarios: Este servicio se brinda a empresas o particulares del ámbito público o privado
vinculadas al sector agrícola.
Responsable: Dr. Arnaldo Soltermann

-Código del Servicio: SRV-ALB-B658
Denominación def servicio: Identificación de Materias Primas de medicamentos por IR.
Destinatarios: Este servicio se brinda a los sectores público y privado.
Responsable: Dr. César Barbero y Dra. Cristina Miras.

-Código del Servido: SRV-ALB-C058
Denominación del servicio: Identificación de siliconas por espectroscopia infrarroja.
Destinatarios: Este servicio se brinda en el ámbito privado y público.
Responsable: Dr. Cesar Barbero y Dra. María Cristina Miras.

-Código def Servicio: SRV- ALB-C358
Denominación del servicio: Control de calidad de procesos y productos derivados de la
industria oleaginosa: Determinación del índice de acidez.
Destinatarios: Este servicio se brinda en el ámbito privado y público.
Responsable: Dr. Amaldo Soltermann y Dra. Viviana Grosso

-Código del Servicio: SRV- ALB-C458
Denominación del servicio: Control de calidad de procesos y productos derivados de la
industria oleaginosa: Determinación del índice de saponificación.
Destinatarios: Este servicio se brinda en el ámbito privado y público.
Responsable: Dr. Arnaldo Soltermann y Dra. Viviana Grosso

-Código del Servicio: SRV- ALB-C558
Denominación del servicio: Control de calidad de procesos y productos derivados de la
industria oleaginosa: Determinación del índice de saponificación para destilados de
desodorizado y barros.
Destinatarios: Este servicio se brinda en el ámbito privado y público.
Responsable: Dr. Amaldo Soltermann y Dra. Viviana Grosso.

-Código del Servicio: SRV- ALB-C658
Denominación del servicio: Control de calidad de procesos y productos derivados de la
industria oleaginosa: Determinación del índice de yodo.
Destinatarios: Este servicio se brinda en el ámbito privado y público.
Responsable: Dr. Amaldo Soltermann y Dra. Viviana Grosso.

-Código del Servicio: SRV- ALB-C758
Denominación del servicio: Control de calidad de procesos y productos derivados de la
industria oleaginosa: Determinación del índice de peróxidos.
Destinatarios: Este servicio se brinda en el ámbito privado y público.
Responsable: Dr. Amaldo Soltermann y Dra. Viviana Grosso.



{imtersidadNaáonaldt Rio Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Natniales "2Oíl—Año internacional cíe Ja Química'

-Código del Servicio: SRV- ALB-C858
Denominación del servicio: Control de calidad de procesos y productos derivados de la
industria oleaginosa: Determinación del contenido de ácidos oxidados.
Destinatarios: Este servicio se brinda en el ámbito privado y público.
Responsable: Dr. Arnaldo Soltermann y Dra. Viviana Grosso.

-Código del Servicio: SRV- ALB-C95S
Denominación del servicio: Control de calidad de procesos y productos derivados de la
industria oleaginosa: Determinación del contenido de materia insaponificable.
Destinatarios: Este servicio se brinda en el ámbito privado y público.
Responsable: Dr. Arnaldo Soltermann y Dra. Viviana Grosso.

-Código del Servicio: SRV- ALB-D058
Denominación del servicio: Control de calidad de procesos y productos derivados de la
industria oleaginosa: Determinación de los índices de Reichert-Meissl y de Polenske.
Destinatarios: Este servicio se brinda en el ámbito privado y público.
Responsable: Dr. Arnaldo Soltermann y Dra. Viviana Grosso.

-Código del Servicio: SRV- ALB-D158
Denominación del servicio: Control de calidad de procesos y productos derivados de la
industria oleaginosa: Determinación de la composición de ácidos grasos de grasas y aceites
comestibles por cromatografía gas-líquido para aceites y grasas neutros.
Destinatarios: Este servicio se brinda en el ámbito privado y público.
Responsable: Dr. Arnaldo Soltermann y Dra. Viviana Grosso.

-Código del Servicio: SRV- ALB-D258
Denominación del servicio: Control de calidad de procesos y productos derivados de la
industria oleaginosa: Determinación del contenido de fósforo total. Test del ácido fosfórico
en aceites.
Destinatarios: Este servicio se brinda en el ámbito privado y público.
Responsable: Dr. Arnaldo Soltermann y Dra. Viviana Grosso.

-Código del Servicio: SRV- ALB-D358
Denominación del servicio: Control de calidad de procesos y productos derivados de la
industria oleaginosa: Determinación de tocoferoles totales por cromatografía HPLC.
Destinatarios: Este servicio se brinda en el ámbito privado y público.
Responsable: Dr. Arnaldo Soltermann y Dra. Viviana Grosso.

-Código del Servicio: SRV- ALB-D458
Denominación del servicio: Control de calidad de procesos y productos derivados de la
industria oleaginosa: Estudio de mercado y factibilidad técnica, económica financiera de la
producción de un producto del sector de competencia.
Destinatarios: Este servicio se brinda en el ámbito privado y público.
Responsable: Dr. Arnaldo Soltermann y Dra. Viviana Grosso.

-Código del Servicio: SRV-ALB-D658
Denominación del servicio: Control de calidad de procesos y productos derivados de la
industria oleaginosa: Determinación de la densidad.
Destinatarios: Este servicio se brinda en el ámbito privado y público.
Responsables: Dr. Arnaldo Soltermann y Dra. Viviana Grosso.



HtiiimiitadNaaonaídc Rio diario
Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales "2011 - Año Internacional de la Química"

-Código del Servicio: SRV-ALB-D758
Denominación dei servicio: Control de calidad de procesos y productos derivados de la
industria oleaginosa: Determinación del índice de refracción.
Destinatarios: Este servicio se brinda en el ámbito privado y público.
Responsables: Dr. Amaldo Soltermann y Dra. Viviana Grosso.

-Código de! Servicio: SRV-ALB-D858
Denominación del servicio: Caracterización y Cuantificación de los Componentes de
Combustibles Líquidos.
Destinatarios: Ámbito Público y Privado.
Responsable: Dr. Edgardo Durantini.

-Código del Servicio: SRV-ALB-D958
Denominación del servicio: Determinación del contenido de Jabón en Aceites Refinados.
Destinatarios: Empresas o Particulares del Ámbito Público o Privado, vinculadas al Sector
Oleaginoso-Oleoquímico.
Responsables: Dr. Arnaldo Soltermann y Dra. Viviana Grosso.

-Código del Servicio: SRV-ALB-E158
Denominación del servicio: Asesoramiento Sobre la Instalación y Equipamiento de
Laboratorios para Análisis de Alimentos
Destinatarios: Empresas Alimenticias. Sector Productivo del rubro Alimenticio.
Responsables: Dr. Juan Miguel Marioli, Dra. Marcela Moressi y Dra. Fabiana D'Erarno.

-Código del Servicio: SRV- ALB-E558
Denominación del servicio: Control de calidad de procesos y productos derivados de la
industria oleaginosa: Determinación de la composición de ácidos grasos de grasas y aceites
comestibles por cromatografía gas-líquido, para aceites y grasas ácidos.
Destinatarios: Este servicio se brinda en el ámbito privado y público.
Responsables: Dr. Arnaldo Soltermann y Dra. Viviana Grosso.

-Código del Servicio: SRV- ALB-E658
Denominación del servicio: Control de calidad de procesos y productos derivados de la
industria oleaginosa: Determinación de la composición de ácidos grasos de grasas y aceites
comestibles por cromatografía gas-líquido, para ácidos grasos.
Destinatarios: Este servicio se brinda en el ámbito privado y público.
Responsables: Dr. Amaldo Soltermann y Dra. Viviana Grosso.

-Código del Servicio: SRV- ALB-E758
Denominación del servicio: Control de calidad de procesos y productos derivados de la
industria oleaginosa: Determinación del contenido de fósforo total. Test del ácido fosfórico,
en residuos y barros obtenidos en el proceso de refinado del aceite.
Destinatarios: Este servicio se brinda en el ámbito privado y público.
Responsables: Dr. Arnaldo Soltermann y Dra. Viviana Grosso.

-Código del Servicio: SRV-ALB-F458
Denominación del servicio: Análisis de biocombustibles: determinación de metilesteres
totales en biodiesel
Destinatarios: Este servicio se brinda a solicitantes del ámbito público o privado, empresas
productoras y/o comercializadoras de biocombustibles, particulares, etc.
Responsables: Dr. Arnaldo Soltermann y Dra. Viviana Grosso.



Unittrsidaá Nacional de Río Otario
Facultad de Cicadas Exactas, Físico-Químicas y Naturales "2011-Año Internacional de ¡a Química'

-Código del Servicio: SRV-ALB-F558
Denominación del sen/icio: Análisis de biocombustibles: determinación de glicerina libre y
total, mono, di y triglicéridos en biodiesel.
Destinatarios: Este servicio se brinda a solicitantes del ámbito público o privado, empresas
productoras y/o comercializadoras de biocombustibles, particulares, etc.
Responsables: Dr. Amaldo Soltermann y Dra. Viviana Grosso.

-Código del Servicio: SRV-ALB-F958
Denominación del servicio: Caracterización y Evaluación de Celdas Solares Fotovoltaicas.
Destinatarios: Empresas, instituciones publicas o privadas y particulares.
Responsables: Dr. Fernando Fungo y Dr. Luis Otero

-Código del Servicio: SRV- ATP-A158
Denominación del servicio: Determinación de tamaños de partículas a través de técnica
dinámica de dispersión de luz (Light Scattering)
Destinatarios: Este servicio se brinda a Instituciones universitarias, empresas farmacéuticas,
industrias de pinturas, INTI.
Responsables: Dr. Néstor Mariano Correa, Dr. Rubén Falcone y Dr. Fernando Moyano.

-Código del Servicio: SRV- ATP-A258
Denominación del servicio: Asesoramiento en procesamiento y uso de materiales
Destinatarios: Este servicio se brinda a empresas regionales y nacionales de análisis de
materiales, organismos públicos de certificación, poder judicial y policía científica
Responsables: Dr. Cesar Barbero y Dra. María Cristina Miras.

Código del Servicio: SRV- VBC-AQ58
Denominación del servicio: Asesoramiento en la producción y venta de plantas de Stevia
Rebaudiana Bertoni
Destinatarios: Este servicio se brinda a pequeños agricultores familiares, agricultores
urbanos, INTA
Responsables: Dr. Arnaldo Soltermann

-Código del Servicio: SRV-ATP-A358
Denominación del servicio: Asesoramiento en procesamiento y uso de nanomateriales.
Destinatarios: Este servicio se brinda a empresas productivas regionales y nacionales.
Responsables: Dr. Cesar Barbero y Dra. María Cristina Miras.

-Código del Servicio: SRV-ALB-E858
Denominación del servicio: Análisis físicoquímicos de medicamentos y materiales
biomédicos.
Destinatarios: Este servicio se brinda a los sectores público y privado.
Responsables: Dra. Marcela Moressi, Dra. Fabiana D'Eramo y Dr. Juan M. MarioÜ.

-Código del Servicio: SRV-ATP-A458
Denominación del servicio: Capacitación en ensayo y control de materiales
Destinatarios: empresas productivas regionales y nacionales.
Responsables: Dr. Cesar Barbero y Dra. María Cristina Miras.




